
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANO VII N° 2033 – Terça – Feira 14 de Dezembro de 2021 Suplemento 

 
 

Assinado de forma digital por ANDRE 
EDMUNDO IAFURI 
COSTA:63238900200 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC 
SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, 
ou=22428026000178, ou=Certificado PF 
A3, cn=ANDRE EDMUNDO IAFURI 
COSTA:63238900200 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

009/2021 
 

PROC. ADM. Nº 060/2021 

Pregão presencial Nº 022/2021 

PARTES 
Contratante: MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
Contratada: MACHADO & PEREIRA LTDA ME 

 
OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a readequação das quantidades inicialmente 
contratadas visando o fechamento do ano letivo e a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Administrativo nº 009/2021 visando à prestação de serviços de transporte 
de alunos para atendimento aos 200 dias letivos do exercício de 2022; 

 
Visando o perfeito fechamento do ano letivo de 2021 tem-se a necessidade de 
promover a supressão do valor de R$ 159.525,72 (cento e cinquenta e nove mil 
quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e dois centavos) reduzindo o valor inicial 
corrigido do Contrato de R$ 2.099.757,01 (dois milhões e noventa e nove mil 
setecentos e cinquenta e sete reais e um centavo) para R$ 1.940.231,29 (um milhão 
novecentos e quarenta mil duzentos e trinta e um reais e vinte e nove centavos); 

 
Por se tratar de serviços de transporte escolar, serviço de caráter continuado renova- 
se a contratação para produzir os efeitos no exercício seguinte, ficando prorrogado o 
Contrato Administrativo nº 009/2021 até 31.12.2022 perfazendo o valor de R$ 
1.940.231,29 (um milhão novecentos e quarenta mil duzentos e trinta e um reais e 
vinte e nove centavos); 

 
Face a readequação e a necessária prorrogação o valor inicial corrigido da 
contratação que era de R$ 2.099.757,01 (dois milhões e noventa e nove mil 
setecentos e cinquenta e sete reais e um centavo), passa a ser R$ 3.880.462,58 (três 
milhões oitocentos e oitenta mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e 
oito centavos) 

 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 009/2021 

 
ASSINANTES 
Contratante:   Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratada: Enivaldo Fernandes Pereira 

 
Aral Moreira-MS, 13 de Dezembro de 2021. 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
010/2021 

 
PROC. ADM. Nº 060/2021 

 
Pregão presencial Nº 022/2021 

 
PARTES 
Contratante: MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
Contratada: ESCOLARI TRANSPORTES LTDA 

 
 

OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a readequação das quantidades inicialmente 
contratadas visando o fechamento do ano letivo e a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Administrativo nº 010/2021 visando à prestação de serviços de transporte 
de alunos para atendimento aos 200 dias letivos do exercício de 2022; 

 
Visando o perfeito fechamento do ano letivo de 2021 tem-se a necessidade de promover 
a supressão do valor de R$ 138.827,00 (cento e trinta e oito mil oitocentos e vinte e 
sete reais) reduzindo o valor inicial do Contrato de R$ 993.000,44 (novecentos e 
noventa e três mil e quarenta e quatro centavos) para R$ R$ 854.173,44 (oitocentos e 
cinquenta e quatro mil, cento e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos); 

 
Por se tratar de serviços de transporte escolar, serviço de caráter continuado renova- 
se a contratação para produzir os efeitos no exercício seguinte, ficando prorrogado o 
Contrato Administrativo nº 010/2021 até 31.12.2022 perfazendo o valor de R$ 
854.173,44 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, cento e setenta e três reais e quarenta 
e quatro centavos); 

Face a readequação e a necessária prorrogação o valor inicial da contratação que era 
de R$ 993.000,44 (novecentos e noventa e três mil e quarenta e quatro centavos), 
passa a ser R$ 1.708.346,88 (um milhão setecentos e oito mil trezentos e quarenta e 
seis reais e oitenta e oito centavos) 

 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 010/2021 

 
ASSINANTES 
Contratante:   Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratada: Jorge Antônio Lima Ferreira 

 

Aral Moreira-MS, 13 de Dezembro de 2021. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

011/2021 
 

PROC. ADM. Nº 060/2021 
Pregão presencial Nº 022/2021 

 
PARTES      
Contratante: MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
Contratada: AGUIAR TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI 

 
OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a readequação das quantidades 
inicialmente contratadas visando o fechamento do ano letivo e a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 011/2021 visando à 
prestação de serviços de transporte de alunos para atendimento aos 200 dias 
letivos do exercício de 2022; 
 
Visando o perfeito fechamento do ano letivo de 2021 tem-se a necessidade de 
promover a supressão do valor de R$ 135.126,99 (cento e trinta e cinco mil, 
cento e vinte e seis reais e noventa e nove centavos) reduzindo o valor inicial 
do Contrato de R$ 886.763,59 (oitocentos e oitenta e seis mil, setecentos e 
sessenta e três reais e cinquenta e nove centavos) para R$ 751.636,60 
(setecentos e cinquenta e um mil seiscentos e trinta e seis reais e sessenta 
centavos); 
 
Por se tratar de serviços de transporte escolar, serviço de caráter continuado 
renova-se a contratação para produzir os efeitos no exercício seguinte, ficando 
prorrogado o Contrato Administrativo nº 011/2021 até 31.12.2022 perfazendo o 
valor de R$ 751.636,60 (setecentos e cinquenta e um mil seiscentos e trinta e 
seis reais e sessenta centavos).; 
 
Por se tratar de serviços de transporte escolar, serviço de caráter continuado 
renova-se a contratação para produzir os efeitos no exercício seguinte, ficando 
prorrogado o Contrato Administrativo nº 011/2021 até 31.12.2022 perfazendo o 
valor de R$ 751.636,60 (setecentos e cinquenta e um mil seiscentos e trinta e 
seis reais e sessenta centavos). 
 
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº 011/2021 
 
ASSINANTES  
Contratante:     Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratada:       Marcelo Ricardo Nascimento Aguiar 
 
 
   Aral Moreira-MS, 13 de Dezembro de 2021. 

 

1/1 


	Contratante: MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS
	OBJETO
	PARTES
	Contratada: ESCOLARI TRANSPORTES LTDA
	EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2021
	Pregão presencial Nº 022/2021
	PARTES
	OBJETO


